

KATOLIK POLSKI

"KATOLIK POLSKI" wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje na miesiąc 3.— zł.

Redakcja i Administracja:

Katowice, Rynek 12

TELEFON 1414.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy. Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 238

Katowice, sobota 13-go października 1928.

Rok IV

Proces „Volksbundu“.

We czwartek rozpoczął się przed sądem powiatowym w Katowicach powtórny proces przeciwko członkom „Volksbundu“.

W roku 1926 władze dokonały rewizji w lokalu Volksbundu i w mieszkaniach jego funkcjonariuszy. Na podstawie wyników rewizji aresztowano kilka osób, między innymi kierownika oddziału szkolnego Volksbundu, Dudka, oraz kierowniczkę oddziału w Król. Hucie, pannę Ernst. Odbyły się w związku z tem dwa procesy: jeden w lipcu 1926 r. przeciwko Dudkowi, który skazany został za zdradę tajemnic wojskowych na półtora roku więzienia. Drugi w październiku 1926 prze-

ciwko reszcie oskarżonych z p. Ernst na czele. Wyrok sądowy brzmiał na półtora roku twierdzy dla p. Ernst, a dla ośmiu innych oskarżonych na 6 do 18 miesięcy. Dwóch oskarżonych uwolniono.

Przeciwko tym wyrokom wniesione zostało odwołanie. Sąd apelacyjny skasował obydwa wyroki i nakazał ponowne przeprowadzenie rozprawy przez sąd powiatowy w Katowicach.

Rozprawy toczyły się przy drzwiach zamkniętych przeciwko Dudkowi. Po całodziennej rozprawie odroczone dalszy ciąg do soboty celem zebrania dodatkowych dokumentów.

Z dziejów marjawityzmu.

W Warszawie toczy się od dłuższego czasu proces przeciwko „biskupowi“ marjawickiemu, Kowalskiemu. W procesie tym wychodzą na jaw tak drastyczne szczegóły o życiu moralnym „księży“ marjawickich, że rozprawy odbywać się muszą przy drzwiach zamkniętych, by nie obrażać moralności publicznej. Proces ten jest już na ukończeniu i wyroku oczekiwać należy niebawem. Warto zatem przypomnieć niektóre szczegóły z przeszłości tej sekty.

W roku 1909 wyłoniła się w dumie państwowej w Petersburgu sprawa zatwierdzenia w porządku prawodawczym sekty marjawitów, którzy przedtem istnieli i byli popierani przez władze administracyjne na podstawie ogólnego ukazu tolerancyjnego z roku 1905 i zwykłej uchwały rady ministrów z dnia 6 listopada 1906. Koło Polskie w ówczesnej dumie musiało z urzędu wyświetlić sprawę, jako dotyczącą przedewszystkiem Polski.

Wyłonione były specjalne komisje z zaproszonych osób, które miały zbadać szczegółowo wszystkie drukowane publikacje i akta marjawickie od początku roku 1906. Mimo bezstronnego badania całej sprawy, jedna z takich komisji, która odbyła kilkanaście posiedzeń wspólnych opierając się na dosłownych cytatach marjawickich, nietylko na zeznaniach zaprzysiężonych świadków, doszła do wniosku, że przywódcy nowej sekty głoszą: 1. bałwochwalstwo i 2. niemoralność publiczną.

Bałwochwalstwo dotyczyło kultu żyjącej osoby (Kozłowskiej), której oddawać zalecano cześć boską, a przynajmniej stawiano ją narówni, a nawet wyżej nad Bogarodzicę.

Niemoralność publiczną wyrażała się w zdaniach i przewrotnych zasadach, głoszonych przez prowodyrów marjawickich, które już dawno potępione zostały przez Kościół katolicki, jako przeciwne moralności chrześcijańskiej.

Koło polskie, korzystając ze źródłowego materiału osób kompetentnych, wystąpiło w komisji wyznaniowej dumy przeciw zatwierdzeniu sekty, która w zasadach swoich jest niemoralną i szerzy bałwochwalstwo.

Nastąpiła niemała konsternacja w sferach polityków rosyjskich, którzy natarczywie popierali sektę marjawicką dla względów politycznych, głównie zaś rozbijania jedności religijnej i narodowej w Polsce.

Rozprawy w komisjach musiały być poufne, cenzura nie dozwalała poruszać tej sprawy publicznie w pismach. Chodziło przecież o zachowanie powagi rządu, który wszelkimi sposobami dążył do zatwierdzenia marjawitów w porządku prawodawczym tem bardziej, że już przedtem sam car zaznaczył był własnoręcznie na wiernopoddańcem podaniu, że się przychyła do ich prośby.

Długo jednak zwlekano z urzędowym zatwierdzeniem marjawitów nawet jako sekty, mającej prawo publiczności. Ale od czego jest spryt dyplomatyczny i plany polityczne, które stale przedstawiali rządowi rosyjskiemu przywódcy marjawityzmu. Powiały nowe prądy reakcyjne i nowy układ stosunków w dumie. Koło polskiemu można było zamknąć usta, aby na publicznym posiedzeniu izby poselskiej nie mogło wystąpić z krytyką, która dostała się do pism i kompromitowała rząd, że dla rozbijania narodu polskiego, wbrew zasadniczym ustawom państwowym o sektach, szerzących bałwochwalstwo i niemoralność, domaga się oficjalnego zatwierdzenia podobno sekty w Polsce. Wyznaczono tedy sprawę marjawicką na jeden dzień razem z kilkunastu innymi „drobnymi sprawami“, które według regulaminu dumy nie podlegały dyskusji publicznej.

W połowie 1911 roku przegłosowano wniosek rządowy bez dyskusji, jako sprawę „drobną“. Sekta prawnie została zatwierdzona.

Groźba strajku powszechnego w Łodzi.

Warszawa. (Tel. wł.) Fabrykanci łódzcy nadesłali do ministerstwa pracy pismo, w którym godzą się na proponowaną przez rząd podwyżkę ale pod tym warunkiem, że umowa ta obowiązywać będzie na okres jak najdłuższy, a w każdym razie nie krótszy, jak do 1-go lipca 1929 r. Czy robotnicy przyjmą tę propozycję, niewiadomo.

Łódź. (AW.) Data strajku powszechnego ma być ustalono w piątek na konferencji zrzeszenia związków. W razie uchwalenia rezolucji propagującej strajk powszechny, stanęłyby tramwaje, elektrownia, gazownia, oraz fabryki przemysłu metalowego i drzewnego. Zapowiedziane na czwartek 4 wiece związków klasowych odłożono na piątek. Poza tem sytuacja nie uległa zmianie.

Burzliwe posiedzenie Sejmu Śląskiego.

Czwartkowe posiedzenie sejmu obfitowało w wiele ciekawych i charakterystycznych momentów. Wykazało ono przedewszystkiem w całej jasności ferment, panujący w ugrupowaniach politycznych oraz traktowanie przez jednostki spraw publicznych nie pod kątem widzenia interesów ogółu, lecz demagogii. Ujawniło się to przedewszystkiem przy rozprawie nad podwyższeniem kredytu na zakup ziemniaków i węgla dla bezrobotnych z miliona, na półtora miliona zł. Urząd wojewódzki wykazał, że w budżecie jest na ten cel do dyspozycji tylko milion zł. Gdyby zatem sejm pragnął przeznaczyć na ten cel wyższą sumę, to możnaby ją zaczerpnąć tylko z nadwyżek budżetowych, które jednakowoż według statutu autonomicznego należą się skarbowi państwa. Sejm śląski mógłby więc nimi dysponować dopiero po porozumieniu się z rządem. Nie ulega jednak wątpliwości, że rząd, względniacząc potrzeby ludności, zgodziłby się na przekazanie z nadwyżek pół miliona na ten cel.

Te zupełnie słuszne z formalnego punktu widzenia argumenty nie były jednak wygodne dla p. Korfatego. Dla pokazania, jak walczy on o złagodzenie nędzy ludności, w niesłychanie demagogiczny sposób obstawał przy żądaniu półtora miliona, chociaż z góry wiedział, że rząd zgodziłby się na to, gdyby się z nim porozumiano. Ale w takim razie nie mógłby się p. Korfanty chwalić swemi

rzekomymi zasługami. Wolał więc zaostrzyć sytuację i przy poparciu posłów niemieckich przeformować wniosek, stwarzając przez to szkodliwy w następstwa konflikt z rządem.

To zwycięstwo nie do pozazdroszczenia zaciemniono zostało dyskusją w sprawie wniosku odłamu chadecji, który odłączył się od p. Korfatego, w sprawie osiedlenia się Niemców. Na poprzednim posiedzeniu i w swym dzienniku p. Korfanty zwalczał ten wniosek. Spostrzegł się jednak, że takie stanowisko spotkało się z ogólnym oburzeniem i jest w stanie pogrzebać go do reszty w opinii. Nie robiąc sobie więc najmniejszych skrpułów — jak to zresztą leży w jego charakterze — zmienił nagle zdanie i głosował za odesłaniem wniosku do komisji, jak tego żądali wnioskodawcy. Tego łamańca było za dużo nawet najwierniejszym przyjacielom p. Korfatego. Oburzeni wyszli ze sali, a w głosowaniu brał udział ze strony chadecji jeden p. Korfanty.

W dyskusji nad tym wnioskiem poseł Janicki wykazał wszystkie grzechy p. Korfatego, napiętnowane przez sąd marszałkowski, a p. Rakowski przypomniał z czasów plebiscytowych niektóre nieznanne dotychczas szczegóły, rzucające nowe światło na szkodliwą dla interesów państwa działalność p. Korfatego. Do omówienia tych spraw powrócimy jeszcze.

Ofiary strasznej katastrofy budowlanej.

Praga. (PAT.) Z pod gruzów zawałonego domu wydobyto dotychczas 73 osoby, z których 28 poniosło śmierć. Dotychczas zdołano stwierdzić tożsamość tylko 10 osób. Stracono już nadzieję wydobyć kogokolwiek żywego z pośród brakujących jeszcze 35 osób.

Praga. (PAT.) Akcja ratownicza przy gruzach zawałonego domu trwała całą noc. Wyciągnięto z pod gruzów jeszcze cztery trupy, wobec czego liczba zmarłych dochodzi do 27. Dyrektor prac przy budowie domu w czas przesłuchania go przez policję wyznał, że użyty przy budowie cement, był rzeczywiście niewystarczającej jakości. Prezydent republiki przeznaczył na rzecz ofiar katastrofy 150

tysięcy koron czeskich, prowincjonalne banki czeskie 100 tysięcy koron czeskich.

Praga. (PAT.) Po południu wydobyto z pod gruzów domu, który uległ zawałeniu, zwłoki dalszych trzech ofiar katastrofy, w tej liczbie majstra budowlanego, W marynarce jego znaleziono rozbity zegarek, który wskazywał godz. 10-tą. Wobec tego, iż katastrofa nastąpiła o godz. 15-tej należy wnosić, iż Paleman żył jeszcze pod gruzami około 4 godzin, tj. do czasu aż został uduszony przez obsuwające się gruzy. Nowe te ofiary katastrofy znalezione zostały na głównych schodach, prowadzących do mieszkań w suterrenach. Pogłoski jakoby z pod gruzów dochodziły jeszcze jęki ludzkie. są bezpodstawne.

Dnia 9. b. m. zmarł nagle nasz współpracownik
Śp. Paweł Heidenreich

w 45 roku życia.

W Zmarłym tracimy dobrego kolegę.

Niech odpoczywa w pokoju.

**Urzednicy Dyrekcji Generalnej
Polskich Kopalń Skarbowych.**

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12. bm. o godz. 8.45 z domu
żałoby ul. Sieńkiewicza, Król. Huta.

BANK LUDOWY

Sp. z o. n.

w Świętochłowicach, ul. Wolności 9

Przyjmuje depozyta za wypowiedzeniem dziennym, tygodniowym, miesięcznym, kwartalnym i półrocznym za wysokim oprocentowaniem i

udziela pożyczek pod bardzo dogodnymi warunkami.

Zegarek — tylko za —
zl. 5,84 gr.



Płaski zegarek szwajcarski na listowne zamówienie wysyłamy za zaliczeniem **M. Poznański — Warszawa, Nowy Świat 12.** 2 sztuki 11.40; 3 sztuki 16.80; 4 sztuki 22.10. W lepszym gatunku 7.50, 9.50. Firmy „Urbana” płaski jak nóż w lep. gat. zł. 15.45 i 17.45. Anker znanej marki „Moser” zł. 18.50, 20.50. I gat. wyregulowany do minuty z gwarancją zł. 24.50. Taki sam z ameryk. złotą zł. 27.50. Damski lub męski na rękę zł. 14.95, w lep. gat. zł. 14.95. Budzik okrągły niklowy zł. 12.50, w lep. gat. zł. 14.50 i 16.50.

Wielki wybór w boksowych butach i skór

po fabrycznych cenach oraz
wszkie inne rodzaje butów własnego wyrobu
sprzedaje **3% rabatem!!**
Każdy kupujący otrzyma ten rabat na gwiazdkę i to w rybach lub pieniądzech.

Jakób Szymała, Żory
ul. szeroka 26.

Polecam:
sypialki, jadalni, pokoje męskie i kuchnie.
Meble pojedyncze:
szafy, szafonierki, stoły, krzesła, łóżka, meble
::: gięte, fotele, kanapy, leżanki i materace :::
Sprzedaż na raty. Ceny umiarkowane.
Rzetelna obsługa. Dostawa do domu bezpłatnie.
Kazimierz Beseler
Skład mebli i wyroby tapicerskie
Rydułtowy, ul. Korfańskiego nr. 12. Tel. nr. 5.
(5 minut od stacji.)

Już od roku 1912 jest wiadomem, że

obuwie

z pierwszorzędnej fabryki obuwia

Jakóba Wyżgoła
w Mikołowie

zawsze było i jest najlepsze.

Aby była możliwość obuwie z mojej fabryki łatwo poznać, zaopatrzylem obuwie to marką

„Pfogs” Jawymik-Godya-Welt z bliźniętami.

A więc uprasza się Szan. Publiczność obuwie marki „Pfogs”
Jawymik z bliźniętami żądać w każdym składzie obuwia.

Pierwsza fabryka obuwia na Górnym Śląsku.

Z poważaniem

Jakób Wyżgoła
Mikołów, ul. Bytomska 2. Telefon 80.



90% dorosłych cierpi na wypadanie włosów.

Powiększenie się gruczołów tłuszczowych i łupież powodują ścieśnienie korzonków włosowych, które z biegiem czasu zupełnie obumierają.

Silvikrin - kuracja - włosów (D. R. P. i opatentowana prawie we wszystkich państwach kulturalnych) usuwa łupież i wytwarza nowe uwłosienie nawet w wypadkach łysiny.

Po osiągnięciu — również przez lekarzy — zbawiennych wyników Silvikrin - kuracją - włosów uważano za ważne zadanie z bogatych w siarkę składników Silvikrinu wytwarzać też środki do pielęgnacji włosów. Wodą na włosy do codziennego użytku jest „Silvikrin-Fluid”, a proszkiem do mycia głowy 3-4 razy w miesiącu jest „Silvikrin-Shampoo”. Wielkie znaczenie ma bowiem to, że środki te wzmacniają energię porostu włosów i zapobiegają tworzeniu się łupieżu i tem samym wypadaniu włosów.

Dla każdego człowieka, dbającego o swój dobry wygląd, bardzo ważne są wskazówki podane w książce p. t. „Włosy, ich wypadanie i odrastanie” z słowem wstępnym profesora Dr. med. Liplawskiego.

Bezpłatnie i franko otrzyma WP. wymienioną broszurę oraz próbkę „Silvikrin-Shampoo”. Prosimy tylko wyciąć poniżej umieszczony kupon i przesłać do

Silvikrin-Vertrieb, Gdańsk 528 Gr. Schwalbengasse 2.

Proszę o przesłanie mi bezpłatnie:

1. Książkę o 30 stronicach p. t. „Włosy, ich wypadanie i odrastanie”
2. Wypracowanie naukowe pierwszych powag lekarskich
3. Plan leczenia Silvikrinem zredag. przez prof. Dr. med. Liplawskiego
4. Próbkę Silvikrin-Shampoo

Imię i nazw. _____

ul. i L. domu _____

Miejscowość _____

Poczta _____

Chcesz otrzymać posadę?

Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza. Warszawa, Żórawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, (ortografji). Po ukończeniu świadectwo. Żądacie prospekt.

Obrazę

wyrządzoną
Annie Wiecha

odwołuję i przepraszam.
J. H. M. Rybna.

Tanio

mam na sprzedaż:
4 1/2 morgi dobrej roli z 4 budowliskami,
1 1/2 morgi dobrej łąki, 10 minut od stacji.
Mikołaj Gruchlik
Zarzecze, pow. Pszczyna.

Meble

Jadalni - sypialni
pokoje męskie
kuchnie - jako też
meble pojedyncze i
wyroby tapicerskie

poleca przy wolnej dostawie do domu za gotówkę i na raty po cenach najniższych

Bracia Jojko magazyn mebli
Tarnowskie Góry - Nowy Rynek.

Piotr Kamiński, Królewska Huta

ulica Wolności, narożnik ulicy Sieńkiewicza.

Skład konfekcji męskiej

— pierwszorzędny dział krawiecki —

Kupujcie u naszych inserentów.

Ważne dla chorych.

Metody lecznicze zapomocą nietrujących środków, biochemji, litoterapii i homeopatji. Leczenie cierpień wewnętrznych i zewnętrzných na podstawie 25-letniej praktyki i doświadczeń. Usuwa kamienie żółciowe i solitery w najkrótszym czasie. Wszelkie choroby kobiece leczy metodą dr. Thure Brandta.

Badania 6cz i paznokci metodą dr. Madausa i Haldane.

Anna Rosczyk

Królewska Huta, ulica Sobieskiego nr. 1.
Instytut przyrodolecznicy i akuszerka.

Najtańszy skład w Żorach
Porcelana — Szkło — Fajans — Naczynia bundowe oraz wszelkie sprzęty kuchenne poleca w wielkim wyborze hurtownie i detalicznie.
Wypożyczam naczynia stołowe na wesela.
M. Łakota, Żory, ulica Drzewna dom p. Musiała

Juliusz Kammler

Świętochłowice, ulica Wolności 8.
Rok założenia 1887.

— Pierwszy i największy —
dom mebli, luster i mebli
wyściełanych na miejscu.

— Olbrzymi wybór —

MEBLI

z własnej stolarni i tapicerni
po cenach fabrycznych
— poleca —

E. Winkler — Rybnik
ul. Kościelna św. Jana 2.
Tel. 1040. Konto Bank Polski Rybnik.